idoles. Mais cette interprétation est forcée et mauvaise.

« Vous donc, ceignez vous reins, levez-vous et dites-leur tout ce que je vous ai commandé. » *Jerem. i, 15.* A Job également il fut prescrit de ceindre ses reins: *Job. iv;* et aux Apôtres, il est ordonné que, après avoir ceint leurs reins, *Luc. xii,* qu'Elie, *IV Reg. i* et Jean-Baptiste, *Math. iii,* mortifièrent avec des ceintures de peau, ils aient dans leurs mains des lampes ardentes, celles sans doute de la prédication évangélique. Par conséquent, quiconque va dire la parole de Dieu, doit ceindre ses reins, sachant que toute la force du diable est dans ses reins, *Job. xl,* et que le juste dit dans les Psaumes: « Mes reins ont été remplis d'illusions. » *Psalm. xxxvii, 8.* Et lorsqu'il aura ceint ses reins, qu'il entende ce mot de l'Écriture: « Levez-vous vous, qui dormez, sortez d'entre les morts, et Jésus-Christ vous éclairera; » *Ephes. v, 14;* en sorte qu'il soit toujours vigilant, et que sortant du sommeil, il proclame ce que Dieu lui aura ordonné.

« N'appréhendez point de paraître devant eux, parce que je ferai que vous n'en aurez aucune crainte. » *Jerem. i, 17.* Ou d'après les Septante et les autres interprètes: « N'appréhendez point que je vous fasse craindre en leur présence. » Voici le sens de notre version: N'appréhendez point de paraître en leur présence parce qu'avec mon aide, vous ne sauriez les craindre.

Aquilonis, ait Dominus, et venient et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem, et super omnes muros ejus in circuitu, et super universos orbis Judæ. Et loquar judicia mea cum eis super omni malitia eorum, qui dereliquerunt me, et lihaberunt diis alienis et adorerunt opus manuum suarum. » *Jerem. i, 15, 16.* Nulli dubium, nullas gentes et singularum gentium reges Babylonio regi fuisse subjectos, qui, obsessa Jerusalem, posuerunt in circuitu, et maxime in exitibus portarum thronum suum atque tentoria, ne quis eorum qui clausi erant posset erumpere: et non solum Jerusalem, sed et omnes urbes Judæ similis obsidione vallatas. Cumque, ait, capta fuerit civitas, tunc loquar ad eos recta fuisse judicia mea, et recipisse singulos, que merebantur: non pro ceteris vitis, quibus subiacet humana conditio; sed maxime pro idololatria, per qua deserentes me, adorerunt opera manuum suarum. Quidam hunc locum in bonam partem accipiunt, quod videlicet hi qui in olla anea excocti fuerint, per cruciatum autem purgati, postea principes sint Jerusalem: et postquam misertus eorum fuerit Dominus, tunc exprobrat eis, quia se